
Český jazyk – literatura   (úterý)  6. 4. 2020 

1) Dnešní téma je preromantismus, tedy předchůdce romantismu. V učebnici 
literární výchovy toto téma máme na straně 153, pročtěte si to až do strany 
155. 

2) Udělejte si zápis do sešitu: 

Preromantismus 

- předchůdce romantismu 

- v pol. 18. stol. 

- autoři se řídí více citem než rozumem, kritizují soudobou společnost, před 
špatností světa unikají do přírody a do minulosti, vzorem je venkovský 
člověk a jeho prostý způsob života 

Friedrich Schiller – německý spisovatel 

Johann Wolfgang Goethe – považován za největšího německého spisovatele 
všech dob, velmi vzdělaný 

- román Utrpení mladého Werthera 

- nejslavnější je jeho celoživotní dílo – Faust 

 - rozsáhlá dramatická báseň 

 - příběh člověka, který obětoval duši ďáblu (Mefisto), aby dosáhl 
úplného poznání světa – Mefisto mu podsouvá různé nástrahy (láska 
dívky Markétky, majetek…), on však nakonec smysl života nachází 
v práci pro ostatní (tím se jeho duše vymaní z moci ďábla) 

 


